
(bár természetesen az elmélkedés és elhatározás támogathatja). A Mária belső

életében való részvétel önként fakadó, néha nem is tudatos gyümölcse annak,
ha szemlélem magatartását, amely hitem szerint állandó, ma is ugyanaz.

Ennek az észrevételnek van egy jelentős következménye. Mária kultusza
dicséret, kérés és utánzás együttvéve. Amikor a hivő - nemcsak ajkával , de
szívével is - elmondja az üdvözlégyet, nem egymástól elsz igetelt, különálló
részekről van szó, ahol az üdvözlést és csodálatot követi a kérés és alkalom­
adtán majd az utánzás is. Ha csodálattal köszöntöm azt, aki hitünk szerint pél­
daképként és segítőként fordul felénk , maga ez a köszöntés kitárulás utánzásá­
nak és közbenjárásának. Ezért az üdvözlégy, bár nyelvileg sz üz Máriához fordul ,
magában foglalja, hogy Mária magatartásában osztozva fordulunk lsten felé
és őhozzá imádkozunk. Amikor a hívő elmondja a Magnificatot, jobban dicséri
Istent, mintha csak egyedül dicsérné: magáévá téve Mária szavait nem csupán
utánozza az ó teológiai erényeit, hanem képessége szerint osztozik abban a
hitben, reményben és szeretetben , amely lsten Anyjának szívét eltöltötte és
ma is eltölti.

Alszeghy Zoltán

REGGElTOl ESTIG

lelkiismeretvizsgálat az Imaapostolság napí felajánló imája alapján

A naponkénti lelkiismeretvi zsgálat lelkiéletünk fontos tényezője . Gondo­
latainkat, szavainkat, cselekedeteinket, mulasztásainkat - és a mögöttük meg­
húzódó szándékot, érzületet - szembesítjük az isteni elvárásokkal. Magatartá­
sunk normáit a kinyilatkoztatás és az egyházi tanítás tárja elénk . - De szem­
benézünk azokkal az elvárásokkal is, amelyeket éppen a lelkiismeretvizsgálat
során ismerünk meg jobban. Merre irányított lsten Szentlelke a belső megmoz­
dulásokon át? S hogyan reagáltunk erre a nem kodifikált előírásra, a szeretet
belső törvényére?

A lelkiismeretvizsgálat módját megtanultam, s gyakorlom hosszú évek óta :
hálaadás, kegyelem kérés. vizsgálat, bánat, erösfogadás. I::vek során ez az exa­
menben történő találkozás Istennel egyre mélyült és kötetlenebbé vált. Ugyan­
akkor növekedett a vágyam egyéni forma kialakítására. Főleg a vizsgálati részre
vonatkozóan kerestem egyszerű és szilárd fogódzó pontokat. Egy napon, mint
várt és mégis váratlanul betoppanó vendég . előttem állt a megoldás: nézz utána
este, honnan Indultál el reggel.

Reggelente a Szentháromság megtestesült szeretetéhez, Jézus Szívéhez
járulok. C nyitja meg szívemet lsten és embertársaim felé. Neki adom át előre

az új napot és benne magamat : "tégy minket örök áldozattá". - Az Imaapostol­
ság napi felajánl6 imáját szívgárdista korom óta minden reggel elmondom.
Ebben az imában megtaláltam életem naponkénti felülvizsgálásának vezérfona-
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lát. Esténként megnézem, hogya nap folyamán hogyan valósitottam meg fel­
ajánlásomat.

A saját útját mindenki önmaga fedezi fel. De egy tapasztalat megosztása
esetleg hasznos lehet.

Úr Jézus, szentséges Szivedn ek ajánlom fe l, N<l9yasszonyunk szeplötelen Szfv é­
vel egyesülve, mal napom minden imádságát, munkáját. örömét, és szenved é­
s ét. Egyesítem mindezt a legszent ebb Aldozattal, amelyet oltárainkon szün­
te lenül bemutatsz. Fogadd engeszte lésül vét keinkért, szándékaid meqvalósl­
tására, különösen a havi szándékra .

..Úr Jézus, Szentséges Szívednek ajánlom fel,
Nagyasszonyunk szeplőtelen Szívével egyesülve . .."

A mai napom valóban odaadott élet volt? Nyitott voltam Istenem és ember­
társaim felé , mint a Szent Szúz? Különösen abban , amit a legutóbbi szerit­
gyónásomban ígértem? - A hit szempontjai szer int ítéltem kis dolgokban
is? Természetfeletti remény? lsten akarata mindenek felett? Vagy ösztöneim,
ötleteim, mások véleménye irányítottak? - Embertársaim iránti tisztelet,
felelősségtudat? Oszinteség, türelem, megbocsátás? Mások meghallgatása?
Szívjóság? Tettekben megnyilvánuló szeret et? - Vagy csak önm agamnak
éltem? Saját kényelmem, saját érdekeim voltak a legfontosabbak? Másokat
csak eszközként használtam? Ellenszenvnek miben engedtem? Nézeteltéré­
sek megoldása? Nyelvh ibák? - Közösségi érzés? Közösségért vállalt áldo­
zatok , vagy azok alóli kibú jás? (Családb an, munkahelyen, egyházközség­
ben, stb .) - Istennel találkoztam-e az emberekben ?

..... minden imáját"
Szorgosan kerestem-e a kapcsolatot Istenemmel? Vállalt és előí rt imáimhoz
való húség? Külső-belsö nehézségek idején is? Imádságaim légköre: imá­
dás? hála? alázatos könyörgés? gyermeki bizalom ? - Közben járó ima
másokért, sokakért?

..minden ... munkáját"
Minden kötelességjellegú tevékenység idetartozik. Allapotbeli és fogl alkozás ­
beli feladataim teljesitésében példaképem a Szentcsalád. Ma hogyan rnlntáz­
tam őket? Húség? megbízhatóság? szorgalom? önzetlenség? körültekintés?
hozzáértés? kitartás? - Gazdálkodás a rámbízott anyagi javakkal? Pénzzel?
Idóm mel? Testi-szellemi képességeimmel? Másokéval ? - Munkával össze­
fOggő emberi kapcsolatokban : ígazságosság? kölcsönös segítés? gyengéb ­
bek támogatása? együttmúködés keresése? Vagy ezek ellenkezői? - Törek­
véseim rugói: alázatos kötelességteljesités? szolgálat? - vagy : egyéni am­
bíció kiélése? anyagiasság? érvényesülési vágy?

..mind en . .. örömét"
Minek örültem ma? anyagi elóny? emberek tetszése? felüdülés? alkotás
öröme? emberi kapcsolatokban adás-elfogadás? lelki értékek? Igyekeztem-e
lsten ajándékait felismerni, megköszönni? Hálás lelkület? - Testem vagy
lelkem tisztaságát veszélyeztetó örömökkel szembeni éberség? - Igyekez-
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tem-e öröme t szerezni másoknak ? fő leg szomorúaknak, elhagyottaknak,
szenvedőknek? - Keresztény örömet sugároztam-e magam körül?

. mtncen .. . szenvedését "
Mi okozott ma testi vagy lelki fájdalmat? Hogyan fogadtam? zúgolódás?
csüggedés? mások hibáztatása? panaszkodás? Mártí rszercp, hogy sajnálja­
nak vagy csodáljanak? - Tudtam-e alázatosan fejet hajtani : megérdemel­
tem búneimért ? Tudtam-e szeretettel átkarolni a szenvedést : szivesen, Jé­
zusom, még sokkal többet is érted, engesztelésül vétkeinké rt? - Miben ta­
gadtam meg magamat, miben hoztam áldozatot? - I:rdekelt-e mások szen­
vedése? Igyekeztem-e enyhíten i? együttérzés ? segítés? a szenvedésben
rej lő érté k közös felfedezése?

"örömét és szenvedését"
Amikor mélyebb re szállok a vizsgálatban, az orom és szenved és párhuza­
mában a be l ső , lelki megmozdulásokra próbálok reflektáin i. Figyelmem most
nem arra irányul, amit t e t t e m, hanem ami bennem t ö r t é n t a nap
folyamán , fő leg imádságok idején. Volt -e bennem lelki béke, vil ágosság, a
szeretet növekedése? (vigasztalás). Volt-e belső zavar , nyugtal anság, keseru­
ség? (vigasztalanság). Mivel függ ek ezek össze? - A belső vonzódás és
taszltás mozgásából még jobban megismerem magamat, mint az előírások­

kal szembeni magat artásom vizsgálatából. I:s főként kezdem megism erni a
bennem munkálkod ó Lélek irányltásá t: mit kell elfogadnom, mit kell oda­
adnom . Akár tisztul ásra hív a Lélek, akár növekedésre, az C ereje viszi vég­
be ezt bennem. Az én feladatom, hogy szabads ágom megnyíljék a kegye­
lem előtt. Reflexióm eredményét. a felismert hívást Istenem irgalmas SzIvé­
be zárom : tel jesed jék bennem, amit tő lem kívá nsz.

" Egyeslt em mindezt a legszentebb Áldozattal . . ."
Az Eukarisztia elátti magatartásom: hit ? imádás? viszontszeretet? Milyen
volt ma részvételem a szentm isén? csatlakozásom Jézus áldozatához a
dicséret, hála, könyörgés, engesztelés lelkületével? - Szentáldozásom?
Megnyílás Uram, Jézus elő t a befogad ás és odaadás vágyával? Vágy " köz­
vetlteni" Ct a világnak? - Az Eukarisztia ünneplése milyen helyet foglal el
életemben?

"Fogadd engesztelésül vétkeinkért. szándékaid meg­
valósItására, különösen a havi szándékra"

Újra felvetem az első kérdést: a mai napom valóban odaadott élet volt?
Kicsinységében, gyarlóságában is nagy szándékok szolgálatában? - Meny­
nyire lendItett a tud at, hogy mustá rmagnyi éle tem eszköz lehet a megváltás
kegyel meinek szétáradásában? Mennyire sarkall t a vágy, hogy az Egyház
engesztelő és aposto li , misszi ós éle tébe bele kapcsolódjam? - Vagyis meny­
nyire dobb ant együtt szivem a megváltásunkért és üdvösségünkért átvert
Szfwel?

Nézz utána este, honna n indultál el reggel. - Nem minden este kerül sorra
minden pont ilyen részletezéssel. Egyszer az egyikné l, máskor a másikn ál idő-
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zöm hosszabb an, s a többire csak egy-két pillantást vetek. - Az examenezés­
nek ez a módja lelkiéletem egységének jó támasz a.

Beregi Emma

TERI:Z ANYA NOVI:REI JUGOSZLÁV IÁBAN

Teréz anya kapcsolata Zágrábbal még 1928-ban elkezdődött, amikor lror­
szágon keresztül Indiába készült. Útközben egy ideig Zágráb egyik külvárosá­
ban, Dubravában tartózkodott, innen utazott okt. 13-án lrországba. - Egy sokkal
komolyabb kapcsolat kezdete közte és a horvát egyház között még korábbra
nyúlik vissza: hitélete kezdetére és missziós hivatásának ébredésére. Abban
az Időben zágrábi jezsuiták dolgoztak a szkopjei Jézus Szlve plébánián, amely­
nek területén született. Az 1924-ben odaérkezett Franjo Jambrekovié atya nagy
mértékben tellendltette az ifjúsággal való foglalkozást, és Teréz anya hivatásá­
nak fölkeltésére is nagy hatással volt. Amikor 1978-ban Zágrábba látogatott,
hosszú ideig imádkozott az atya slrjánál , s utána azt mondta: .K ösz önőrn, hogy
elküldte nekem Jézust."

Kalkuttába érkezése óta állandó lelki kapcsolatot tart fenn az ott m üköd ö
horvát jezsuitával, P. Ante Gabrlé-csal. Vele beszéli meg minden új szándékát
a leprások közli apostoli munkája terén.

Amikor a horvátok megkeresztelkedésük 13 százados évfordulóját ünnepel­
ték, a " Maii Koncil" (Kis Zsinat) c. gyermeklap szerkesztősége azzal a kéréssel
fordult Teréz anyához és P. Gabrléhoz, legyenek a gyermekek karitativ rovatá­
nak ("A jóság kis moza ikja") állandó pártfogói. Mindketten szlvesen teljesítették
ezt a kérést. Igy alakult meg 1976-ban Teréz anya munkatársainak köre. Számuk
hat év óta 13 OOO-re nőtt. Munkájukban a munkatársak nemzetközi csoport jához
csatlakoznak.

1978 januárjában a Glas Koncila (A Zsinat hang ja) és a Maii Konci! szer­
kesztőségének két pap munkatársa , Mijo Gabrié és Luka Depolo megl átogatta
Teréz anyát és P. Gabriéot. Egy hónapig maradtak Indiában, és az ott folyó
missziós munkáról dokumentumfiImet készítettek.

A zágrábi érsek, Franjo Kuharié hívására 1978 márciusában Teréz anya és
P. Gabrié részt vett az ott tartott nagy néprnlsszlőban . Ez alkalommal Teréz
anya más jugoszláv városokba is ellátogatott, többek között sz ül ővárosába.

Szkopjéba is. A látogatás a nagyhétre esett.

A következő évben, 1979. jún . 8-án négy nővér érkezett Ter éz anyával Zágráb­
ba a Szeretet Misszionáriusai társas ágából. Jún . 1O-én, a székesegyhá zban tar­
tott ünnepélyes szentmisén az érsek átadta nekik egy új ház kulcsát. Azóta
állandóan négy-öt nővér tartózkodik Zágrábban. Hozzájuk csatlakoznak mint
jelöltek azok a fiatal lányok, akik a rendbe szeretnének lépni : két év alatt tlz
leány Horvátországból és egy Szlovénlából. A nővérek azokról a szegényekről
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